Proc. Leg. nº 4055/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 142/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio para que a Senhora Prefeita
retorne a Farmácia Popular e de Alto custo
para o CEV (antigo CAUE).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO que subscreve,

apresenta nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário,

a presente Moção de APOIO, nos seguintes termos.

Justificativa

O antigo CAUE, hoje CEV (Centro de Especialidades)

localizado na região central do município, ao lado da Praça Brasil 500 anos, do CAC

(Centro de Artes e Cultura) e da estação rodoviária, já foi utilizado desde sua

inauguração, para inúmeras atividades na área da saúde, inclusive, no período da

Pandemia, sendo escolhido o local ideal para atender os casos de COVID no

município.

Dada a importância do local e, principalmente, de sua

localização, a presente Moção é encaminhada para que a Senhora Prefeita

Municipal Lucimara Rossi de Godoy retorne o atendimento da Farmácia Popular e

Farmácia de Alto Custo neste prédio.

A medida visa facilitar, e muito, a população que se

desloca dos bairros para dar entrada e retirar seus remédios, muitas vezes, andando

muito, tomando chuva, sol, com criança no colo sem falar dos idosos que possuem

dificuldade de locomoção.

O ponto praticamente ao lado do Terminal Rodoviário

facilita o acesso para a busca do remédio, propicia mais vagas para estacionamento

e reduz o tempo de locomoção dos munícipes que vem retirar os remédios.

Proc. Leg. nº 4055/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 Importante ressaltar que, muitas vezes, o munícipe

precisa ir, no mínimo, 2 (duas) vezes no local para retirar o medicamento seja pela

falta da medicação ou no caso do remédio de alto custo, proceder com a entrega do

formulário e retornar praticamente 30 (trinta) dias após o pedido.

Desta feita solicitamos através da presente moção o

pedido para Retorno da Farmácia Popular e de Alto custo no Antigo CAUE, hoje

CEV – localizado na Avenida dos Esportes, 335.

Ante o exposto, solicitamos ao nobre Plenário a

aprovação da referida Moção e que após, seja enviada copia da presente à Senhora

Prefeita Municipal Lucimara Rossi de Godoy

Valinhos, 19 de junho de 2023.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KF1AH45Z9P3MT0JC
		2023-06-19T11:08:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-19T12:08:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-19T12:09:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-19T13:23:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-19T13:43:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-19T16:51:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-20T14:12:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-21T16:30:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura